
Praktická aplikace EUDR

Ing. Tomáš Dohnanský

Kostelec nad Černými lesy 17.6.2025



Obsah:

Úvod
Požadavky před prvním uvedením (dodáním) dřeva a produktů na trh

Činnosti se dřevem (produkty)
Nejběžnější KN kódy dřeva a dřevěných produktů
Role vlastníka lesa v obchodním řetězci

Postup aplikace EUDR
Přístupy k podání DDS (předání referenčního a ověřovacího čísla)

Postup zplnomocněného zástupce (např. obchodní společnosti)
Příklad kritických míst jednotlivých rolí vlastníka lesa
Prokázání souladu těžby s LZ a ZOPK 

Budoucí vývoj EUDR?



Úvod

 týká se dřeva (produktů) vyprodukovaných po 29.6.2023 + uvedených na trh od 
30.12.2025 (prohlášení o náležité péči /DDS/ podat včas, nejpozději ve 4.Q 2025 !)

 v případě uvedení na trh před 30.12.2025, resp. pro mikro a malé podniky před 
30.6.2026 = EUTR

 zařazení zemí do kategorií rizik (nízké, standardní, vysoké) – právní akt EK: 

ČR = země s nízkým rizikem = zjednodušený systém náležité péče



Požadavky před prvním uvedením (dodáním) dřeva a produktů na trh

1) neodlesnit po 31.12.2020 (nepřeměnit na zemědělské využití) – v ČR NE
(přísný lesní zákon - poplatek za odnětí lesa atd.)

2) neznehodnotit – v ČR NE
(velmi přísný zákon o ochraně přírody a krajiny - ZCHÚ, Natura 2000, les jako významný krajinný 
prvek atd.)

3) neporušit národní legislativu (KN, LZ, ZOPK atd.) – v ČR téměř 100 % legalita 

(potenciální nesoulad v jednotkách promile = drobní vlastníci lesa s LHO)



Činnosti se dřevem a produkty ze dřeva

 domácí produkce (včetně fyz. osob nepodnikajících /drobných vlastníků lesa = 
FON/) - prodej, dar, komerční použití (např. surové dřevo KN 4403         kůly KN 
4404), vlastní spotřeba NE (palivové dříví, kůly, dřevěné oplocenky…)

 zpracování dřeva (vlastního nebo zakoupeného) na jiný produkt (např. surové 
dřevo HS 4403         řezivo HS 4407)

 vývoz – celní orgány

 dovoz - dtto



Nejběžnější KN kódy dřeva a dřevěných produktů (vlastníci lesa, +- zpracovatelé)

4401 – palivové dřevo:
 - polena, špalky, větve, otepi nebo podobné tvary
 - dřevěné štěpky nebo třísky
 - piliny a dřevěné zbytky a dřevěný odpad včetně aglomerovaných do polen, 

briket, pelet nebo podobných tvarů

4403 – surové dřevo (včetně odkorněného, zbaveného dřevní běli nebo nahrubo 
opracovaného)

4404 - dřevěné kůly, kolíky a výtyčky (zašpičatělé, podélně nerozřezané)
          - dřevěné tyče nahrubo opracované (nesoustružené, neohýbané, jinak neopracované) 

pro výrobu vycházkových holí, deštníků, násad nástrojů, podobných výrobků

4406 – dřevěné železniční nebo tramvajové (příčné) pražce

4407 - dřevo rozřezané nebo štípané podélně, krájené nebo loupané, též hoblované, broušené 
nebo na koncích spojované, o tloušťce převyšující 6 mm

4420 - …… sošky a jiné ozdobné předměty, ze dřeva; dřevěný nábytek, který nepatří do kapitoly 
94 (lavičky a stolky z výřezů apod.) 

4421 - Ostatní výrobky ze dřeva (drobná dřevařská výroba – ptačí budky, hnízdní podložky, 
krmítka pro ptáky, netopýry a opylovače apod.)



Role vlastníka lesa v obchodním řetězci

1) vlastník lesa jako prvovýrobce – systém náležité péče (SNP), registrace, DDS včetně 
geolokalizace (referenční a ověřovací číslo), sledování dodržení DDS (lesnický evidenční 
SW):
- surové dříví
- palivové dříví (polena, štěpka, větve…)
- kůly (např. na oplocenky)…

2) vlastník lesa při výkupech dříví (=zplnomocněný zástupce jiného vlastníka) – 
registrace za vlastníka, DDS včetně geolokalizace (SNP, sledování dodržení DDS = 
povinnost vlastníka…):
- produkty viz 

3) vlastník lesa jako zpracovatel dřeva – SNP, registrace, DDS včetně geolokalizace, 
sledování dodržení DDS (účetní a další SW…):
- řezivo
- piliny a dřevěný odpad
- drobná dřevařská výroba (ptačí budky…)



4) vlastník lesa jako obchodník se dřívím – získání informací od dodavatelů (referenční 
a ověřovací číslo, dodavatel, odběratel atd.):
- produkty viz 

5) vlastník lesa s kumulací činností (prvovýrobce +- zplnomocněný zástupce, +- 
obchodník, +- zpracovatel):
- kumulace různých rolí s různými povinnostmi může v praxi generovat opakovaná 
neúmyslná pochybení, která lze sankcionovat včetně trestně právní odpovědnosti 
vlastníka lesa…



Postup aplikace EUDR

1) vytvoření systému náležité péče (NP)

2) registrace do IS EUDR

3) podání nového DDS (včetně geolokalizace) po vykonání náležité péče

4) předání referenčního čísla odběratelům dříví

5) sledování množství dodaného dříví





Ad 1) vytvoření systému náležité péče 

a) shromáždění informací včetně geolokalizací těžby na dobu 5 let (posoudit složitost 
řetězce + riziko obcházení EUDR + riziko smísení produktu s neznámým         
při větším než zanedbatelném riziku, popř. opodstatněné obavě třetí strany neuvádět 
na trh + neprodleně uvědomit příslušné orgány ČS a poskytnout jim nezbytnou pomoc 
při kontrole)

b) (opatření k posouzení rizik /1x ročně přezkum – NE u zjednodušené péče/)
c) (opatření ke zmírnění rizik /při nezanedbatelném riziku další informace nebo 
nezávislý audit, 1x ročně přezkum – NE u zjednodušené péče

- vhodné popsat specifické případy (např. lokality ochrany přírody, nakoupené 
majetky…) 

- povinnost každoročně informovat o SNP na internetu (mimo MSP)
- vzory SNP (NLI, Německo - k dispozici u SVOL)





Ad 2) registrace do IS EUDR 
 

- několik rolí (lze libovolně kombinovat): 

a) HS (viz dále)

b) obchodník (pouze MSP, povinnost zavést systém zpětné vysledovatelnosti + 
informační povinnost v případě zjištění rizik)

c) zplnomocněný zástupce (viz dále)

- více možností identifikačního (registračního)  čísla (rodné číslo, DIČ, IČO, EORI /pro 
vývozce, dovozce…/)



Ad 3) podání nového DDS (včetně geolokalizace) po vykonání NP, 
          popř. odkaz na již předložené DDS (ref. číslo) po ověření vykonání NP 
          (např. při prodeji řeziva na pile z dodávek více vlastníků - zodpovědnost HS!)

 - podání HS, popř. zplnomocněný zástupce (mikropodniku či FON), před uvedením na 
trh (u DP po uzavření smlouvy, ideálně před těžbou)
- výsledkem referenční číslo (+ ověřovací /verifikační/ číslo)
- několik režimů (stavů) DDS (např. již podané lze změnit do 72 hodin, pokud již nebylo 
použito v řetězci)



- zadání geolokalizace (těžba na pozemku do 4 ha = bod, nad 4 ha = polygon):

a) ručně z integrované mapy
b) import dat ve formátu GeoJson (např. z aplikace ČÚZAK, vlastního GIS, lesnických 
evidenčních SW, geoportálu fLPIS nebo DSNLI ?…)
c) vložení přes API (=dávkové předávání a získávání – požádat EK o přístup
- v IS EUDR lze geolokalizaci skrýt:



Ad 4) předání referenčního čísla odběrateli

 - dodací/výkupní lístek, faktura…
- QR kód, čárový kód…
- datová schránka

Ad 5) sledování množství dodaného dřeva (produktů)

- podle jednotlivých ref. čísel, stanoveného období

- podání dalšího DDS HS (zejména v případech):

a) naplnění množství dříví dle již podaného DDS (chybný odhad, vliv nahodilých 
těžeb apod. – nelze překročit)

b) uplynutí (ročního) období (nenaplnění množství zdůvodnit a uchovat 5 let)

c) při výkupech dříví od FON (zplnomocněný zástupce?)



Přístupy k podání DDS (zadání geolokalizace)

1) KDY (KOLIK DŘEVA)

a) po těžbě (před odvozem)
N: podkladem např. „záměr“ (v případě kolapsu IS EUDR nemožnost odvozu dříví, 
šíření kůrovce… - jinak nedodržení EUDR)

b) před těžbou (po podpisu kupní smlouvy, smlouvy nastojato, samovýroby…)
V: podkladem může být např. roční (kvartální) těžební projekt



2) NA JAKÉ OBDOBÍ

a) měsíc
V: nižší riziko nesouladu s EUDR
N: nárůst počtu ref. čísel pro vlastníka lesa (obchodníka, pilu atd.)

b) kvartál, rok (maximum, kalendářní /hospodářský/)
V: minimalizace počtu ref. čísel
N: zvýšené riziko nesouladu s EUDR (lze minimalizovat /včetně „opodstatněných 
obav“: skrytí geolokalizace, použití datové schránky…)



3) NA JAKOU JPRL

a) na nejnižší JPRL (porostní skupinu, etáž)
N: dramatický nárůst počtu ref. čísel pro vlastníka lesa (obchodníka, pilu atd.)

b) na celý majetek (organizační jednotku, LHC, úsek)
V: zásadní minimalizace počtu ref. čísel



4) JAKÝM ZPŮSOBEM PŘEDAT

a) dodací/výkupní lístek, faktura, boleta atd. (QR kód s geolokalizací NE)
N:  možnost zneužití referenčních čísel (viditelnost pro osoby v řetězci /včetně 
neoprávněných osob/)  

b) datová schránka
V:  pouze oprávněné osobě odběratele + mimo běžnou obchodní (účetní) 
korespondenci



Postup zplnomocněného zástupce (např. obchodní společnosti)

1) přidělení rolí zaměstnancům 

2) zajištění souladu s EUDR (smlouva na výkup dříví s doložkou o zodpovědnosti HS 
(vlastníka) za dodržení EUDR včetně zajištění souladu s národní legislativou (LZ, 
ZOPK, účetní předpisy…) - nepodílet se na šíření „nelegálního“ dříví…

3) registrace HS (vlastníků lesů) – podání DDS jménem HS (obchodníka), 
zodpovědnost za EUDR zůstává na HS (vlastníkovi lesa) nebo obchodníkovi

4) podání DDS (včetně geolokalizace – bod, polygon (GeoJson) 

5) „smíšené“ dodávky s několika ref. čísly – minimalizace výkupů menších množství 
dříví?







Příklad kritických míst EUDR 

- absence bezplatného geoportálu pro vlastníky bez software (SW) řešení
- potřeba zakoupení dalších modulů lesnických SW (zpravidla vlastníci s LHP)
- nutnost využití zplnomocněného zástupce (drobní vlastníci s LHO)
- nemožné (často obtížné) získání informací o původu dřeva (od některých obchodníků, 
drobných vlastníků lesa…)
- neúplná (nepřesná) geolokalizace původu dřeva (stromy mimo les, nakoupené či 
směněné pozemky, spoluvlastnictví…)
- opakovaná (neúmyslná) pochybení způsobená složitostí obchodního řetězce
- riziko překročení množství v DDS („sumární“ DDS podávaná na celý objem produktu na 
majetku za delší časové období) nebo
- obrovská administrativní zátěž (DDS podávaná pro jednotlivé dodávky za kratší časové 
období)
- možnost zneužití referenčních a ověřovacích čísel (lidský faktor v obchodních řetězcích…)
- riziko podání „opodstatněné obavy“ některé NGO, občanů měst s následným dočasným 
pozastavením či úplným znemožněním prodeje dříví…
- riziko tvrdých sankcí až trestně právního postihu (včetně nedbalostních deliktů…)



Prokázání souladu těžby s LZ (ZOPK)

- zplnomocněný zástupce drobných vlastníků nemusí být schopen garantovat…:

1) PŘED NOVELOU LZ

a) protokolem nepřevzatá LHO, neschválený LHP 
- (i ústní) souhlas OLH (do 3 m3/ha/rok)
- písemné vyrozumění o těžbě OSSL (nad 3 m3/ha/rok), +- souhlasné vyjádření OSSL 
do 30 dní, popř. souhlas „mlčky“ uplynutím 30 dní… 
- rozhodnutí OSSL o MÚT do 80 (20) let
- rozhodnutí OSSL o mimořádné těžbě (např. §13, §22 LZ…)
+- rozhodnutí, závazná stanoviska nebo souhlasy OOP (ZCHÚ včetně CHKO…)

b) protokolem převzatá LHO, schválený LHP 
- protokol o převzetí LHO, resp. schvalovací výměr LHP (MCVT + LHE)
- rozhodnutí OSSL o MÚT do 80 (20) let
- oznámení nahodilé těžby nad 0,2 ha 14 dní předem OSSL (mimo kůrovce)
- rozhodnutí OSSL o mimořádné těžbě (např. §13, §22 LZ…)



2) PO NOVELE LZ:
a) neschválený LHP, ke schválení nepředaný LHP 
- do 50 m3/rok (rozhodnutí vlastníka lesa)
- nad 50 m3/rok (písemný souhlas OLH)
- rozhodnutí OSSL o MÚT do 60 (20) let
- oznámení nahodilé těžby nad 1 ha 14 dní předem OSSL (mimo kůrovce)
- rozhodnutí OSSL o mimořádné těžbě (např. §13, §22 LZ…)
+- rozhodnutí, závazná stanoviska nebo souhlasy OOP (ZCHÚ včetně CHKO…)
b) návrh ke schválení předaného LHP
- do 8 m3/ha/rok (rozhodnutí vlastníka lesa)
- nad 8 m3/ha/rok (povolení OSSL)
- rozhodnutí OSSL o MÚT do 60 (20) let
- oznámení nahodilé těžby nad 1 ha 14 dní předem OSSL (mimo kůrovce)
- rozhodnutí OSSL o mimořádné těžbě (např. §13, §22 LZ…)
+- rozhodnutí, závazná stanoviska nebo souhlasy OOP (ZCHÚ včetně CHKO…)
c) schválený LHP
- rozhodnutí o schválení LHP (MCVT + LHE)
- rozhodnutí OSSL o MÚT do 60 (20) let
- oznámení nahodilé těžby nad 1 ha 14 dní předem OSSL (mimo kůrovce)
- rozhodnutí OSSL o mimořádné těžbě (např. §13, §22 LZ…)



Budoucí vývoj EUDR?

SVOL i nadále usiluje o snížení složité administrativy v rámci EUDR (duplicitní s právními 
předpisy ČR).

Preferovanou možností v případě domácí produkce (= v rámci trhu EU) =
4. kategorie rizika (zanedbatelného, minimálního):

 1) bez povinnosti podávání DDS

 2) SNP je tvořena:
1) účinnou legislativou (LZ, ZOPK…)
2) LHP /LHO/
3) LHE
4) +- evidence stromů těžených mimo les (viz EUTR)



Děkuji vám za pozornost.


	       Praktická aplikace EUDR
	Obsah:��Úvod�Požadavky před prvním uvedením (dodáním) dřeva a produktů na trh��Činnosti se dřevem (produkty)�Nejběžnější KN kódy dřeva a dřevěných produktů�Role vlastníka lesa v obchodním řetězci��Postup aplikace EUDR�Přístupy k podání DDS (předání referenčního a ověřovacího čísla)��Postup zplnomocněného zástupce (např. obchodní společnosti)�Příklad kritických míst jednotlivých rolí vlastníka lesa�Prokázání souladu těžby s LZ a ZOPK ��Budoucí vývoj EUDR?��
	Úvod
	Požadavky před prvním uvedením (dodáním) dřeva a produktů na trh
	�Činnosti se dřevem a produkty ze dřeva�
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	�Postup aplikace EUDR�
	Snímek číslo 10
	�Ad 1) vytvoření systému náležité péče �
	Snímek číslo 12
	��Ad 2) registrace do IS EUDR � �
	����Ad 3) podání nového DDS (včetně geolokalizace) po vykonání NP, �          popř. odkaz na již předložené DDS (ref. číslo) po ověření vykonání NP �          (např. při prodeji řeziva na pile z dodávek více vlastníků - zodpovědnost HS!)�� �
	Snímek číslo 15
	����Ad 4) předání referenčního čísla odběrateli�� �
	Přístupy k podání DDS (zadání geolokalizace)�
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	�Postup zplnomocněného zástupce (např. obchodní společnosti)�
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Prokázání souladu těžby s LZ (ZOPK)
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28

